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REPUBLIKA E SHOIPERISE

DHOMA E NOTERISE TIRANE

Nr. _t+\26  Rep. L WOe
Nr. {655 Kol TR

AKT THEMELIMI

I SHOOERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“BIOPOWER GREEN ENERGY” SHPK

/

Ne Tirane, sot me date .2€ Nentor 2007, perpara meje noteres ;_.c"-ft"jal' LAY
anctare e dhomes se notereve Tirane, u paragiten personalisht. f

1)Shogeria “ Biopower Consulting ” shpk.; me kod fiskal me nr. regjistrimi : 05637540963, ne
regjistrin e shogerive te Milanos, data e kryjjimit 20/02/2007, themeluar me aktin e dates
31.01.2007, Forma juridike: shogeri me pergjegjesi te kufizuar, seli ne Milano, Viale Coni Zugna,
71 CAP 20100, jetegjatesia e shoqgerise, data perfundimtare $1.12.2050, perfagesuar sipas
vendimit te Asamblese se Ortakeve te shoqerise nga Dr. Giuseppe LAGROTTA. lindur ne
Potenza, me date 14.04.1973, banues ne Bari, Itali ne Via de Gasperi 292/D- shtetas italian.

madhor me zotesi jurdike dhe per te vepruar, mbajtes i pasaportes me nr. AK 3684417,

2)Shogeria “ Ital Green Engineering ” shpk.; - me kod fiskal me nr. regjistrimi : 02051080741,
ne regjistrin e shoqerive te Brindizit, data e krijimit: 27.04.2004, themeluar me aktin e dates
99.08.2004, Forma juridike: shogeri me pergjegjesi te kufizuar, Selia: Ostumi ( BR)
Localita’Marina Di Ostuni cap 72017, C/O Grand Hotel, jetegjatesia e shogerise, data
perfundimtare: 81.12.2050, perfagesuar sipas vendimit te Asamblese se Ortakeve te shoqerise nga
Dr. Giuseppe LAGROTTA, lindur ne Potenza, me date 14.04.1973. banues ne Bari, Itali ne Via de
Gasperi 292?D- shtetas italian, madhor me zotesi jurdike dhe per te vepruar, mbajtes 1 pasaportes
me n1. AK ‘:_36_3?4 7 3
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3) Hastrit8oilizlindar me 25.11.1942, ne Tirane, Shqiperi, banues ne Monopoli, in Via fume
N4"‘2-700‘1-’5:3"1]:{%%16.@’madhor, me zotesi juridike dhe per te vepruar, mbajtes 1 kartes se
idenfitetit me Nr. AM 2558411.
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te cilet me cilesine e * Ortakeve Themelues “, me kerkuan redaktimin e keti] akti themelin']i.
nepemijet te cilit ata deklaruan se me vullnet & lire t& plote e t€ singerte, dhe inis‘iat?ven : I}Te
private, mbeshtetur ne Kushtetuten € Republikes se Shqiperise dhe Kodin Civil ne T’UQI. ne ligjin
7638 date 19.11.1992. * Per shogerite tregtare ™, ne ligjin = Per Qendren l'\oml?eta-re‘ tf
Regjistrimit”, ne Kodin Doganor, Fiskal e Tatimor, krijojne shogerine tregtare, mec pergjegjes! 1€
kufizuar. me emertimin “BIOPOWER GREEN ENERGY * shpk




KREU |
Lmertimi, Forma Juridike, Selia, Kohezgjatia, Objekti

Neni |
Lmertimi

1 _1. "u, - >’ .
. L.rl 4 5 \;'{’: f
= P

Emértimi i sﬁoqense me pergjeg)esi t€ kufizuar éshté “BIOPOWER GREEN ENERGY™ SHPK

Neni 2

Forma Juridike

Shogeria * BIOPOWER GREEN ENERGY ¢ shpk, eshte person juridik 1 te drejtes shgiptare.
Shogeri me pergjegjesi te kufizuar (me poshte e quajtur “Shogeria™).

Shogeria fiton personalitetin juridik pasi t& jeté regjistruar né Qendren Kombetare te Regjistrimit,
n€ pérputhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara me ligj.

Shogeria, pasi t€ keté fituar personalitetin juridik, &shté pérejegjése ndaj té tretéve pér detyrimet
dhe démet e shkaktuara gjaté veprimtarisé sé saj.

Shogéria * BIOPOWER GREEN ENERGY  shpk, eshte nje e tille, kapitali i s¢ cilés ndahet né
Kuota dhe g€ themelohet nga ortaket te cilet pérballojne humbjet vetém deri né kufirin e vlerés sé
kontributit t€ tyre né kapitalin themeltar.

Neni 3
Selia

Shogeria e ka seline ne Tirane, Qendra e Biznesit Zayed, Rr. Sulejman Delvina.
Shogeria mund te ndryshoje seline e saj, te hape zyra perfaqgesie, dege, te krijoje filiale, si brenda
ashtu edhe jashte Republikes se Shqiperise, vetém me vendim te Asamblese se Ortakeve.

Neni 4
Objekti i veprimtarise

Prodhimin dhe shitjen e energjise elektrike dhe termike nga burime energjitike konvencionale te
nje natyre te ngurte, te lenget apo te gazte me te gjitha teknologjite e mundura:

Prodhim dhe shitje te energjise elektrike dhe termike nga burime energjitike te rinovueshme p.sh
ato me titull te thjeshtezuar ose jo te fikur biomasa te lengeta dhe te ngurta, energji fotovoltaike,
eolike, moto valezuese te baticave, hidro elektrike dhe cdo lloj burimi tjeter energjitik  te

mundshem te percaktuara si te rinovueshme nga legjislacioni kombetar dhe i komunitetit;
. e ¥ ) : ne
Blerja dhe shitja e energjise elektrike dhe termike autoprodhuar dhe / ose prodhuar nga te trete

Shqiperi dhe jashte shtetit;




Blerja dhe shitja e Certifikatave jeshile (CV) dhe formave te tiera te stimulimit mbi
shitjen e energjise elektrike dhe termike te rinovueshme

Zbulimin dhe tregetimin e mbetjeve te rrezikshme dhe Jo te rrezikshme per ju nenshtruar
perpunimit te lendes dhe / ose energjise; .

Kryerja e sherbimeve per ambientin qe konsistojne ne bonifikimin ambiental, dizifektimin

trajtimin ¢ mbetjeve te mbedhura edhe per gellim energjitik. analiza kimike dhe ambientale
kontroll te leshimit ne atmosfere dhe monitorim.

prodhimin dhe

Projektim te integruar, realizim dhe administrim i impianteve te prodhimit te energjise elektrike
dhe termike nga burime energjitike konvencionale dhe te rinovueshme per llogari te vetes se tij apo
per te trete;

Mirembajtje te impianteve nga te cilat ne radhe te pare per llogari te vetes se tij.

Konsulence e finalizuar me themelimin e joint venture dhe raporteve te ortakerise tregetare dhe
prodhuese ndermjet ndermarjeve te perfshira ne te gjitha format e shkembimit tregetar

Aktivitet ne promovimin dhe zhvillimin e pasurive te paluajtshme ne sektorin turistik —
rezidencial.

Ajo mund te kryej te gjitha operacionet tregetare, industriale, financiare. mobiliare dhe imobiliare
ge Administrata do te vleresoj si te nevojshme dhe / ose te dobishem per arritjen e objektit te
shogerise, s1 dhe te jape fidejusione, dhe garanzi ne pergjithesi dhe reale, per detyrime te marra
edhe nga te trete, dhe te marre interesime dhe pjesmarrje dhe aksionare, ne shogeri ose ndermarrje
te tjera ge kane objekt te ngjashem, ose ge kane lidhje me te.

Neni 5
Kohezgjatja

Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e saj per nje periudhe kohore te papercaktuar, duke filluar nga
data e regjistrimit ne Qendren Kombetare te Regjistrimit.

KREU Il
KAPITALI

Neni 6
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i shogerise eshte 100 000 leké dhe eshte i ndare né 100 pjesé té barabarta, vlera

nominale e té cilave eshte 1000 leke.
Kapitali i mesiperm eshte nénshkruar dhe shlyer térésisht ne te

perkatesisht : 7 J/LL
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‘hollanga ortakét e shogerise




1. Ital Green ineering shpk.; kuota me vlere te pergjithshme 50.000 Leke, ge

50% te kapitalit te shogerise, perbejne

2. Biopower Qonsu]tmg shpk, kuota me vlere te pergjithshme 45.000 Leke, qe perbejne 45%

te kapitalit te shogerise, d%
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_Hast{fr;i’s I:ikuota me vlere te pergjithshme 5.000 Leke, qe perbejne 5% te kapitalit te
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Pjesét’e Kapitalit themeltar nuk mund té pérfaqésohen nga letra me vleré t& tregtueshme dhe as me

VALY

kontribute né sﬁ‘e’f‘bime.

Ortaket pergjigjen per humbjet e shogerise perkundreijt te treteve deri ne vleren e kontributit te tyre
ne kapitalin themeltar te shogerise;

Neni 7
lransferimi i kapitalit

Pjesét e kapitalit themeltar mund tu transferohen personave té treté q& nuk b&jné€ pjes€ né shoqéri,
vetém me miratimin e shumicés sé ortakéve qé pérfaqésojné té paktén tre € katértat e pjeséve 1€
kapitalit themeltar.

Secili nga ortaket ka te drejte te bleje kuoten e pjesmarrjes ne shogeri ge ortaku tjeter (kete] e me
poshte i quajtur dhenesi ) ka nder mend te jape me tituj detyrimi ose gratis,

Dhenesi duhet tju komunikoje ortakeve te tjere, ne adresen qe rezulton ne librin e ortakeve,
synimin per te dhene kuotat e tij, duke treguar pranuesin dhe modalitetet e negocimit te
transferimit. Brenda 30 diteve nga marrja e ketij komunikimi, ortaket duhet te dergojne nje
komunikim dhenesit duke deklaruar se duan te blejne te tere kuoten, objekt i transferimit. Ne
mungese, kuota mund ti transferohet pranuesit. Nese me shume ortake deklarojne se duan te
blejne, ata duhet te behen bleres te kuotave ne fjale, ne proporzion me kuotat qe ata kane ne
shogeri. Ne komunikimin qe do ti bejne dhenesit, ortaket ge duan te blejne kuotat do te kene te
drejten per te paraqitur afatin brenda te cilit do te procedojne per blerjen e pjesmarrjes shogerore.
Ky afat nuk mund te jete me i madh se 3 muaj nga data ge i eshte derguar komunikimi dhenesit.
Me qellim ushtrimin e te drejtes se blerjes, cmimi percaktohet ne baze te situates pasurore (e
shogerise, rendimentit te saj, vleres se te mirave materiale dhe jo materiale ne pronesi te saj si dhe
cdo rrethane apo kushti ge merret ne Konsiderate per te percaktuar vleren e pjesemarrjes shogerore.
Ne mungese te nje marreveshje mbi cmimin ne baze te ketij kriteri, ai do te percaktohet nga nje
ekspert i emeruar nga Gjykata e qytetit ne te cilen shogeria ka seline.

Te gjitha komunikimet si me siper duhet te behen me leter rekomande ose (€ dorezuar ne dore dhe

te kunderfirmosura. | :
Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme ndérmjet ortakeéve.

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t€ transferueshme me rrugé trashégimie. Gjithashtu jang (€
transferueshme ndérmjet bashkéshortéve, si dhe ndérmjet paraardh&sve dhe pasardhésve.
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ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE
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Neni 8 \

Organi Vendimmarres

'Bas |

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shogerise.

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shogerise ge miraton cdo ndryshim le
statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne lig].

Asambleja e Ortakeve brenda njé afati prej gjasht€ muajsh, duke filluar nga data e mbylljes s& vitit
financiar, miraton raportin € administrimit, inventarin, bilancin dhe llogarité vjetore. t& hartuara
nga administratorét.

Vendimet merren pas konsultimit me shkrim t& ortakéve, né rast se ortakét miratojné€ me shkrim
p€rmbajtjen e konsultimit.

Ortakét lajmérohen me letér rekomande t& paktén 15 dité pérpara mbledhjes s& asamblesé.

NE kété letér njoftohet rendi i dités.

Lajmérimi bé&het nga administratori ose, né mungese t€ tij, nga eksperté kontabél i autorizuar, po
qe se ka té tille.

Secili ortak mund té kérkojé ligjérisht caktimin e njé¢ mandatmbajtési t& ngarkuar pér thirrjen e
asamblesé dhe caktimin e rendit té dités.

Asamblea do te jete e vlefshme edhe pse nuk eshte mbledhur ne peputhje me dispositat si me siper
nese ne marrjen € vendimit perkates te kete marre pjese i gjithe kapitali shogeror dhe te gjithe
adminsitratoret apo sindakalistet, nese jane emeruar, te jene te pranishem ose te informuar per
mbledhjen dhe asnje nuk kundershton trajtimin e argumentit.

Secili ortak ka té drejté té€ marré pjesé né vendime dhe disponon njé numér votash té barabarté me
pjesét e kapitalit themeltar g€ a1 zotéron. Secili ortak mund t€ pérfagésohet nga njé ortak tjetér.

Al mund té pérfagésohet edhe nga njé€ tjetér person, nepermjet prokures.

Neni 9
Ndryshimet e Statutit

Ndryshimet e statutit ( si tranferimi i kapitalit, zmadhimi 1 kapitalit shoqgeror, financimet etj, )
duhet detyrimisht te vendosen me miratimin e ortakéve qé pérfaqésojné té€ paktén tre t€ katértat e
pjeséve t& kapitalit themeltar. Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te

pasyqruar ndryshimet ne skeden e shogerise.

Neni 10
Administrimi

. . 2 e - - -t 1 \re
Administratori emerohet dhe shkarkohet me vendim te ortakeve, vetem me miratimin € 0Ol take
qe perfagesojne jo me pak se 51 % te kapitalit. h
Pérve¢ késaj, administratori shkarkohet nga gjykata pér shkelje t¢

ortakéve |
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ligjit me kérkesé t& ¢donjérit prej
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Ortaket vendosirn per sistemin e administraimit dhe ne rastin e nje organi administrativ me
shume administratore, percaktojne numrin dhe kompetencat e tyre.
Administratori/administratoret, mund te jene ose jo ortake te shogerise.

Administratori mund te shkarkohet ne cdo kohe.

Administrator i shoqeriée eshte z. Giuseppe LAGROTTA, lindur ne Potenza. me date 14.04.1973.
banues ne Bari, ltaliﬁng;-;\/ia de Gasperi 292/D- shtetas italian, madhor me zotesi jurdike dhe per te
vepruar, mbajtes i pasaportes me nr. AK 36844.17.

Administratori i shoqgerise emerohet ne kete detyre dhe ka kompetenca per nje periudhe te
papercaktuar deri ne revokimin e saj.

Neni | |

Kompetencat

Shogéria administrohet nga nje Administrator i vetem. Administratoret jane te pajisur me
Kompetencat me te gjera per manaxhimin e zakonshem dhe te jashtezakonshem te shogerise, me

perjashtim te atyre operazioneve kur ne lig) ose nepermjet ketij statuti i eshte rezervuar vendimeve
te ortakeve.

Administratori pérfaqéson Shoqériné pérpara té gjitha personave fizike e juridike, publike dhe/ose
private vendas apo t& huaj, autoriteteve shtetérore Shqiptare apo té huaja, pérfshi kétu autoritetet
gjyqésore té gjitha shkalleve.

Administratori ka t& gjitha kompetencat pér té vepruar n€é marrédhénie me té tretét né emér té
shogeris€, vec e vec ose se bashku, né té gjitha rrethanat me pérjashtim t€ kompetencave qé ligji ua
jep shprehimisht ortakéve.

Administratori angazhon shogériné né marrédhéniet me té tretét népérmjet akteve qé jané né
pé€rputhje me objektin e saj.

Administratori Ka gjithashtu té drejte t& nénshkruaje kontrata t& ndryshme né emér e pér llogari te
Shoqeris€, pérfshi kétu kontratat e qirasé, shitjes, blerjes a hipotekimit t& pasurive t& paluajtshme,
t€ nénshkruaje aktet e themelimit t€ shoqérive t€ tjera ku Shoqéria &shté ortak, t& nénshkruaje e
hartoje ¢do dokument e t&é kryeje né emér t€ Shoqérisé ¢do veprim pérballé té gjitha Bankave
shqiptare apo te huaja né lidhje me celjen apo mbylljen e llogarive rrjedhése te Shoqérisé,
nénshkrimin e kontratave te ndryshme bankare pér financimin e Shogérisé si dhe te kryeje veprime

té€rheqje e derdhje shumash nga kéto llogari pa limit.

Shogéria nuk merr pérsipér pasojat ndaj t€ tretéve kur ajo provon se té tretét e dinin qé akti i
Administratorit e kalonte objektin e shoqéris€ ose kur té tretét nuk mund ta injoronin kété akt né
rrethanat e dhéna, duke patur parasysh faktin se vetém shpallja e statutit nuk éshté prové e

mjaftueshme. | | A
Klauzolat e ketij statuti q& kufizojné kompetencat e administratorit, t& cilat rrjedhin nga ky nen,

duhet t& respektohen nga té tretét.

Neni 12




Viti Financiar

Viti financiar i Shogerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viti i pare
financiar fillon nga data e regjistrimit te shogerise ne Qendren Kombetare te Regjistrimit dhe
mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni |3
Prishja dhe likuidimi

Shperndarja ose prishja e shogerise mund té behet ne cdo kohe dhe per cfaredo shkaku, edhe para
plotesimit té afatit per té cilen eshte krijuar sic mund t€ jene :

Humbja e kapitalit ose pamundesia e vazhdimit t&€ metejshem t€ veprimtarise se saj.

Ne nje nga menyrat e parashikuara nga ligji “ Per Falimentimin e Shoqgerive Tregtare

¢) Kur plotesohet afati i caktuar per ushtrimin e veprimtarise tregtare.

Ne kete rast Asambleja e Ortakeve merr vendim me shkrim ne t€ cilin parashikon menyren e
likuidimit té shogerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument t€ nxjerre

prej tij emrin e likuidatorit dhe emertesen shtese *“ Shogeri ne likuidim e siper ™.

Neni 14
Baza Ligjore

Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e saj ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e

legjislacionit shqiptar.
Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per shogerite tregtare”,

Kodit Civil dhe cfaredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 15
Mosmarreveshjet

Per mosmarreveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e keti] statuti, Si
dhe per ¢do mosmarreveshje ge mund te linde midis Shogerise dhe te treteve, do te jete

kompetente Gjykata Shqiptare.

Neni 16
Dispozita perfundimtare

jtayjuridike, ne gjuhen
te shogerise tregtarc

shqipe dhe pasi miratohet ne parim dhe nen per nen nga Ortaket themell
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\GY * shpk, dhe nenshkruhet ne t& gjitha kopjet duke vendosur
& tyre orgjinale, ne prani te perkthyeses &
tohet nga une Noteri.
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